requies interiori homine constructus, sic quoque
 Spiritum sanctum in linguarum ignearum specie e
 caelo descendentem suscepisti⁹⁵, qui totum omnino
 implens, deificisque suis donis excellenter impar-
 tiens, atque in te sedens ac consistens, aptumque
 virtutis suae organum efficiens, atque os Deum lo-
 quens linguamque divinis sermonibus disertam
 concinnans; velutque sacrum quoddam vas ac
 pretiosum de gente ad gentem traducens transfe-
 rensque, dispensationis doctrinam (salutarem Jesu
 incarnationem et resurrectionem et in caelos re-
 ceptionem regnumque) sublimi cunctis oratione
 tua opera praedicavit.

Quis igitur quae fontis instar manet divini in te
 Spiritus virtutem satis laudaverit? Quis vero inun-
 dantes divinos sermones conscripserit? Quis virtu-
 tem illis comitem ac gravitatem? Quis vero animi
 tui sinu occultam perfectionem digne celebraverit?
 Quis sermonum altitudinem? Quis eminentiam
 operum? Quis morum lenitatem et suavitatem,
 Christique aemulam bonitatem? Quis inaccessam
 iremendamque ac Deum referentem spiritus praes-
 tantiam?

Quonam quis modo, divinae pacis nuntii ac praed-
 icatoris, Jerosolymis Judaeaque excessum ad gentes
 pernoverit, cunctisque oppidis et locis ac civitatibus
 Evangelii causa jactationes erroresque? Quis circui-
 tus, itinera, pericula, labores, fugas, plagas, car-
 ceres, fustuaria, lapidationes, probra enumeraverit?
 Quis apud praesides accusationes, sub potestatum
 audientia noxas ac crimina; appetitam insidiis ac
 maledictis fidelium viam, aemummas, ustulationes,
 dehonestamenta, verbera, discriptiones ac dila-
 nationes?

Quanta nimirum et qualia Philippo socius Hiera-
 poli perpressus sit, primamque in cruce suspensio-
 nem; omnemque ibi tumultuantium infidelium
 coitionem ac grassationem, omnemque cruciatum
 et laborem atque aemumnam? Quenam vero mens
 intellexerit, quaeve oratio auxiliorum Christi co-
 piam, caelestiumque illustrationum et coruscatio-
 num ac fulcimentorum abyssum enarraverit? Quis
 contemplationis magnitudinem ac theologiae cel-
 sitatem; quisve Bartholomaei divinae sapientiae im-
 mensam latitudinem pervestigaverit? Qui enim
 ipsam substantialiter Dei Sapientiam (infinite
 illam, perfectam, divinissimam) in corde manentem
 inque illo fixam habeat, omnia Spiritu scrutatur,
 etiam profunda Dei, tametsi a nullo terrenorum
 intelligitur. Ac quidem ipse omnia dijudicat, a
 nemine autem dijudicatur. Quippe qui agatur
 Christi mente; ac, Quis Domini mentem ipsum
 instruentem ac praemonentem cognovit⁹⁶?

Quis per eum facta magnifica portenta litteris
 exsequatur; quanta Dei digito praestans, eos qui
 aversis animis erant, ad conversionem Dei quo

⁹⁵ Act. II, 3. ⁹⁶ I Cor. II, 10, 15, 18.

hæc enim permovēbat? Ad Arabes enim quos Eudæmonas vocant (id est felices) vir beatissimus profectus; nec id modo, verum etiam Indis postea et orientibus Æthiopicis Dei sermo lumenque scientiæ ac vitæ æternæ doctrina informatioque, missus, ipsa quorumque lingua magnifice Christum annuntiavit, omnemque adversus homines depellens infestam dæmonum vim ac grassationem, atque omnem morbum, omnemque languorem in Jesu nomine curans; nec paucos mortuos ejusdem nominis potentia, vita donans, innumeros quotidie credentes fidei rudimenta edoctos Christo adjungebat: regenerationisque lavaero emundans, ac deifico Spiritu eorum detergens corda, quos in illis digniores majoremque gratiam consecutos noverat, in episcopos et sacerdotes, omni prosequendus admiratione sacrorum antistes consecrabat; cunctisque sacris ritibus legibusque perornans, ac Scripturarum doctrina mysteriorumque traditione, quantum capiebant, illis proposita, immaculatas Christo Ecclesias per oppida et civitates obiens lustransque excitabat.

Ejusmodi Bartholomæi præclare gesta; talis magni Ecclesiæ præconis præstantia: inque cum modum annos longe plures apud immanissimas versatus gentes, nedum nihil ipse illarum contraxit feritatis, sed sua illas humanitate impartivit; nec omnino ignorantia aut nequitia illorum vel minima labe suam ipse vitam ac disciplinam aspersione; quinimo excellentia bonitatis divinæque imitationis, illorum impietatis ac morositatis partem plurimam dissolvit; velut sol emissis e cælo in cœnum radiis, ac qui non ipse sordescat, sed magis fetorem dissolvat, aboleatque ac minuat.

Quia vero cursu præclare consummato ac fide servata⁹⁷, quantos nec numerus capiat, ad Dominum converterat, multisque salutis via exstiterat; jam quoque finem digne laboribus respondentem nancisci cupiebat; pingui nimirum senectute corpore fatiscens⁹⁸, atque ad Christum emigrare, Deique requie frui insatiabili desiderio sitiens⁹⁹. Neque vero Dominus justum desiderium istud contempsit: nec exaudivit quidem, minus tamen quam pro votorum illius ratione tribuit: sed sicut in omnibus ex Christi compositus rationibus vir Deo beatissimus cum esset, sic Christi pietate ac moribus vitam instituerat, ut Christus alter recte contuentibus et esset et disciplina omni præferret, ita finem quoque ejusmodi subsequi necesse erat, qui toti vitæ congrueret.